—1—

华侨大学研究生院文件
研究〔2020〕90 号

关于做好我校 2020 年福建省研究生

优秀学位论文推荐工作的通知

各研究生培养单位：

根据福建省学位委员会办公室《关于开展 2020 年福建省研

究生优秀学位论文评选工作的通知》（闽学位办〔2020〕15 号）

的文件要求，为做好我校 2020 年福建省研究生优秀学位论文推荐

工作，现将有关事宜通知如下：

     一、评选范围

（一）研究生优秀学位论文

参加本次评选的学位论文，应为 2019 年 9月 1日至 2020 年

8月 31 日期间在我校获得博士、硕士学位者的学位论文，且原则

上是 2020 年华侨大学研究生承志英才优秀学位论文。

（二）本次评选不接受下列学位论文

      1.学位论文答辩前已获得副高级（含副高级）以上专业技术

职称的作者所撰写的学位论文；

      2.攻读博士（硕士）学位期间在本学科高水平期刊未发表过

学术论文（要求第一作者或除导师之外的第一作者）的作者所撰写

 —2—

的学位论文(专业学位研究生攻读硕士学位期间的成果不作硬性要

求，由培养单位根据不同专业学位类别的培养要求、论文作者的其

他成果等择优推荐。)；

      3.涉密的学位论文。

    二、评选数额及推荐限额

由于这次评选工作实行限额推荐，同一培养单位在相同一级

学科中申报的博士学位论文原则上不超过 2篇，硕士学位论文原

则上不超过 3篇。各培养单位严格按照限额申报，超出限额部分

将不给予推选。经各培养单位推荐、研究生院组织评审，推优结

果将于公示后上报至省里参加评选。

    三、评选原则

1.培养单位应坚持科学、公平、公正的原则，认真做好遴选

推荐工作。

2.各培养单位要对所申报的学位论文进行认真评议并进行

排序，确保申报材料的真实性与推荐论文的质量。

    四、材料报送

    （一）纸质材料

     1.优秀学位论文推荐表（附件 2）

     2.优秀学位论文推荐汇总表（附件 3）

    （二）电子材料

     1.学位论文原文（PDF 格式）；

学位论文按以下规则命名：10385_EJXKM_学号_LW，例如

10385_081202_YB103842013120001_LW.pdf （注意：EJXKM 是二

 —3—

级学科代码；LW是字母，不是论文题目，YB是优博，YS是优硕）

     2.优秀学位论文推荐表（附件 2，WORD 格式）；

     推荐表按以下规则命名：10385_EJXKM_学号_TJB，如：

10385_081202_103842013120001_TJB.doc（注意：EJXKM 是二级

学科代码；TJB 是字母）

     3.优秀学位论文推荐汇总表（附件 3，EXCEL 格式）；

推荐汇总表按以下规则命名：学院名称+优秀论文推荐汇总表

     4.优秀学位论文信息汇总数据表（附件 4，EXCEL 格式，数

据表结构见附件 5）以上电子材料报送说明详见附件 6。

     （三）参评论文除外国语言文学（学科代码 0502）外均应

用中文撰写，外国语言文学的论文若用中文以外的文字撰写，还

需报送该学位论文不少于 5000 字的中文摘要（格式见附件 7,以

PDF 格式提交）。

    （四）此次报送电子材料须与纸质材料一致，且报送的学位

论文电子版也须与申请者获学位时的存档原文一致，若发现申报

材料不属实或不符合要求，则取消该学位论文参评资格。

（五）以上材料纸质及电子版，请于 12月 21 日前报至研究

生院（厦门校区 A612 室 张肖梅 0592-6161270；泉州校区杨思椿

401 室 张君 0595-22692700，电子版发到 finelucky@hqu.edu.cn，

逾期不予受理。

（六）本次申报要求各个培养单位使用研究生系统中的省优

论文模块进行申报。

    五、评选与奖励

 —4—

（一）省学位办将委托第三方机构组织相关学科领域专家对

推荐的学位论文进行评审及审定，并公布入选名单。

    （二）获奖者及其指导教师将按照《华侨大学研究生承志英

才优秀学位论文评选与奖励办法》（华大研〔2016〕24 号）给予

奖励(曾获校优秀学位论文的，将给予补差奖励)。

请各培养单位认真贯彻省里有关文件精神，本着科学、公正、

宁缺毋滥的原则，切实做好本次学位论文推荐工作。

附件：

1.关于开展2020年福建省研究生优秀学位论文评选工作的通知

2.福建省优秀学位论文推荐表

3.福建省优秀学位论文校内推荐汇总表

4.福建省优秀学位论文信息汇总数据表

5.福建省研究生优秀学位论文信息汇总数据表结构

6.福建省研究生优秀学位论文电子材料报送说明

7.福建省研究生学位论文中文摘要格式（仅限非中文

撰写的外国语言文学学位论文）

                                      研 究 生 院

                                    2020 年 12 月 15 日

华侨大学研究生院                            2020年12月15日印发